
Odborný posudek pro čerpání podpory programu Nová
zelená úsporám v rámci Národního plánu obnovy

(D.3. - Dešťovka)

OBJEDNATEL

ZHOTOVITEL
ZAKRA s.r.o.

Purkyňova 1017/22, 301 00 Plzeň
IČO: 080 64 458, DIČ: CZ08064458

www.zakra.cz
Společnost zapsána v OŘ Krajským soudem v Plzni, oddíl C, vložka 37708

Ing. Ondřej Žák - č. ČKAIT 0202441

1

http://www.zakra.cz


TITULNÍ STRANA

SEZNAM PŘÍLOH

TEXTOVÁ ČÁST

SITUAČNÍ VÝKRES ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

SITUAČNÍ VÝKRES

BLOKOVÉ SCHÉMA SYSTÉMU

VÝKRES AKUMULAČNÍ NÁDRŽE

VZOROVÝ VÝKRES ULOŽENÍ POTRUBÍ

ŘEŠENÍ BEZPEČNOSTNÍHO PŘEPADU

2



OBSAH
1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O PROJEKTU

1.1. Identifikace zpracovatele odborného posudku
1.2. Identifikace žadatele
1.3. Identifikace dotčené nemovitosti
1.4. Stručný popis projektu

2. POPIS STÁVAJÍCÍHO ZPŮSOBU NAKLÁDÁNÍ SE SRÁŽKOVÝMI VODAMI
3. POPIS NAVRHOVANÉHO ZPŮSOBU NAKLÁDÁNÍ SE SRÁŽKOVÝMI VODAMI

3.1. Navrhované řešení
3.2. Materiál
3.3. Uložení
3.4. Akumulační nádrž

4. VSTUPNÍ PARAMETRY SYSTÉMU
5. STANOVENÍ SLEDOVANÝCH INDIKÁTORŮ
6. ZÁVĚR

3



1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O PROJEKTU

1.1. Identifikace zpracovatele odborného posudku

Zakra s.r.o.

Purkyňova 1017/22,
301 00 Plzeň,
IČO: 080 64 458
Ing. Ondřej Žák

1.2. Identifikace žadatele

1.3. Identifikace dotčené nemovitosti

Posudek je prováděn pro rodinný dům
(p. č. st. , k. ú. )

1.4. Stručný popis projektu

Předmětem odborného posudku je záměr čerpání podpory programu Nová
zelená úsporám v rámci Národního plánu obnovy. Jedná se o instalaci systému
určeného pro využití přefiltrované srážkové vody ze střechy užívané pro zálivku
zahrady žadatelů.

2. POPIS STÁVAJÍCÍHO ZPŮSOBU NAKLÁDÁNÍ SE
SRÁŽKOVÝMI VODAMI

Stávající způsob není, jedná se o objekt v rekonstrukci a v částečné přístavbě.

4



3. POPIS NAVRHOVANÉHO ZPŮSOBU NAKLÁDÁNÍ SE
SRÁŽKOVÝMI VODAMI

3.1. Navrhované řešení
Všechny dešťové svody budou svedeny do nově instalované podzemní

akumulační nádrže o objemu 8 m³, která bude umístěna na pozemku žadatele.
Tyto svody budou opatřeny filtry v podobě gajgrů (přibližná účinnost filtrace 95%).
Součástí nádrže bude filtrační koš (další stupeň filtrace) s jemnými oky, který zajistí
předčištění akumulované vody. Voda z akumulační nádrže bude čerpána pomocí
vhodného ponorného čerpadla napojeného na zahradní rozvod vody. Pro vyšší
komfort obsluhy bude čerpadlo vybaveno systémem press control,který
automaticky zapíná a vypíná čerpadlo dle požadavku na odběr vody.

Trasa dešťové kanalizace bude začínat svodem DS-1 na který se na trase
potrubí napojí další svody dešťové kanalizace viz. situační výkres. Na trase
dešťové kanalizace bude osazena revizní šachta (DN425). Trasa dále pokračuje do
akumulační nádrže, kde budou vody akumulovány.

BEZPEČNOSTNÍ PŘEPAD Z NÁDRŽE
Bezpečnostní přepad akumulační nádrže bude sveden trativodem do

podzemního vsakovacího objektu na pozemku žadatele. Za tvarovkou bude
napojeno perforované potrubí DXZ 100/91, které bude sloužit pro účely vsakování,
viz níže.

VSAKOVACÍ GALERIE
Vsakovací galerie je navržena ze systémových prvků (boxů) o rozměrech

2400/1200/520 mm, které jsou ukládány vedle sebe a vzájemně spojovány do
otevřeného výkopu na předem připravený štěrkový podklad frakce 16/32 v tl. 100
mm. Na vrchní část vsakovací galerie bude provedeno uložení drenážního potrubí
DXZ 100/91 (ve sklonu 0,5 %), které bude obsypané štěrkem frakce 16/32 do
úrovně 50 mm nad vrch. Kolem celé vsakovací galerie bude provedeno uložení
geotextilie 500 g/m2, která bude sloužit proti zanášení retenčního prostoru před
zeminou v nadloží. Celá vsakovací galerie bude zasypána štěrkem frakce 16/32.
Na vrchní část vsakovací galerie bude prováděn zhutněný zásyp zeminou z
výkopu. Ve vrchní části vsakovacího zářezu bude provedena finální úprava
ohumusováním v tl. 100 mm s následným osetím travním semenem.

Počet bloků [ks] 6

Délka [m] 7,2

Šířka [m] 2,4

Retenční objem [m³] 8,52

5



Návrh vsakovací objektu je pouze orientační. Jeho rozměry a skladba se
mohou měnit na základě skutečností zjištěných z hydrogeologického posudku,
případně přímo při realizaci stavby.

Systém nebude propojen s vodovodem pro veřejnou potřebu, v období s
nedostatkem srážkové vody bude zálivka zahrady prováděna přímo z
veřejného vodovodu.

3.2. Materiál
Jako materiál kanalizace je použito kanalizační potrubí z tvrdého PVC-KG, s

nástrčnými hrdly DN 100.
Jako materiál výtlaku dešťových vod je navrhováno potrubí polyetylénové

PE 100 SDR 11 d 32. Jedná se o potrubí z lineárního polyetylénu značeno jako
l-PE, PEHD, HDPE. A perforované potrubí DXZ 100/91 v rámci vsaku.

3.3. Uložení
Potrubí bude uloženo do výkopu na zhutněné prachové lože tloušťky 100 mm.

Jako obsypový materiál bude použit recyklát ze směsného / cihlového odpadu
zrnitosti 0-4 mm, popř. písek. Potrubí se nesmí pokládat na zmrzlou zeminu. Je
nutné zabránit vzniku bodových styků. Po uložení potrubí se provede zásyp
obsypovým materiálem nebo zeminou bez ostrohranných částic do minimální výše
300 mm nad potrubí. Nad potrubím bude uložena identifikační fólie. Zásyp rýhy bude
hutněn po vrstvách 0,15 m. Úprava povrchu se provede ve stávající skladbě.
Zjistí-li se při stavbě, že vytěžená zemina je pro zpětný zásypy nevhodná, bude
odvezena na skládku a nahrazena jinou vhodnou zeminou. Namátkově budou
prováděny zkoušky hutnění zásypu. Na zásyp budou uloženy konstrukční vrstvy
zpevněných ploch

6

3.4. Akumulační nádrž
Plastová nádrž na dešťovou vodu je uzavřená vodotěsná nádrž vyrobená

metodou rotačního vylévání polyetylenu do formy (rotomoulding) a slouží ke
shromažďování (akumulaci) vody. Nádrž je opatřena vstupním a přepadovým
potrubím, které lze připravit dle dané situace. Do nádrže je připraven také
vodotěsný prostup na výtlačné potrubí (el. kabel).



4. VSTUPNÍ PARAMETRY SYSTÉMU
Údaje o objektu a zahradě

Typ objektu rodinný dům

Četnost užívání objektu trvale

Potřeba vody pro zálivku 1200 l / m² / rok

Vstupní údaje pro výpočet
Okres Kladno

Kraj Středočeský kraj Splachování WC ANO

Plocha střechy [m²] 154,8 Sprchování NE

Počet osob v domácnosti 4 Praní prádla NE

Plocha trávníku [m²] 470 Zálivka pozemku NE

Přepočet velikosti střechy
Typ střechy Plocha [m²] Koeficient Reduk. pl.

Střecha s nepropustnou vrstvou 42 0,9 37,8

Střecha s nepropustnou vrstvou 130 0,9 117

... 0 0 0

Vypočtená velikost nádrže

Ideální velikost nádrže [m3] 10,0

Skutečná velikost nádrže [m3] 8,0

Pozn.: Ideální velikost nádrže vychází z výpočtů založených na lokalitě a
místních srážkových úhrnech. Dále na velikosti střechy a možností pro využití
dešťové vody. Skutečně osazená velikost nádrže se může lišit. Například z
důvodů, kdy klient žádá o dotaci zpětně a nádrž již byla v minulosti realizována
atp.

7



5. STANOVENÍ SLEDOVANÝCH INDIKÁTORŮ
Základní údaje o zachycené vodě
Celkové množství srážek za rok [m³] 82,7

Celkové množství zachycené vody [m3] 78,8

Nevyužitý potenciál [m³] -3,9

Graf využití vody v roce

6. ZÁVĚR
Navržený projekt plně odpovídá podmínkám podpory programu Nová zelená

úsporám v rámci Národního plánu obnovy.

…………………………………… 24.02.2023
Ing. Ondřej Žák Datum

8



OBSAH VÝKRESU MĚŘÍTKO

SITUAČNÍ VÝKRES ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 1: 10 000



O
BSAH

 VÝKR
ESU

M
ĚŘ

ÍTKO

SITUAČNÍ VÝKRES
1: 250

PLOCHA URČENA PRO

ROZSTŘIK 470 m 2 

PLÁNOVANÁ
PŘÍSTAVBA RD

DS-1

DS-2

DS-3

AN
8 m3

VSAKOVACÍ
OBJEKT

DEŠŤOVÁ KANALIZACE

PVC KG DN 100, DL. 34,5 m

DXZ 100/91, DL. 7,2 m

PLOCHA
ODVODŇOVANÉ

STŘECHY 42 m 2

PLOCHA
ODVODŇOVANÉ

STŘECHY 25 m 2
PLOCHAODVODŇ.

STŘECHY15 m 2

PLOCHAODVODŇ.
STŘECHY80 m 2

DS-4

STÁVAJÍCÍ
OBJEKT RD



O
BSAH

 VÝKR
ESU

BLOKOVÉ SCHÉMA SYSTÉMU

NAPÁJENÍ ČERPADLA
PŘES JISTIČ 16A

EL. VENTIL

RENA

VÝVOD - PITNÁ VODA

CYKY 3x 2,5

KABEL SONDY, NEBO CYKY 3x 2,5

ČERPADLO
SE SÁNÍM

SONDA
HLADINY

VYPOUŠTĚCÍ VENTIL
LETNÍ VODOVOD

DOPUŠTĚNÍ

AKUMULAČNÍ NÁDRŽ

ŠACHTA PRO ZÁLIVKU

DEŠŤOVÝKANALIZACE
PVC KG DN 100

OKAPOVÝ SVOD
MIN. DN 100

LEGENDA ČAR:

OKAPOVÝ SVOD
DEŠŤOVÁ KANALIZACE
PŘEPAD DO VSAKU/VODNÍHO TOKU/KANALIZACE
DOPOUŠTĚNÍ AKUMULAČNÍ NÁDRŽE Z VODOVODU
VÝTLAK Z AKUMULAČNÍ NÁDRŽE NA ZÁLIVKU
PŘÍVOD EL. ENERGIE PRO ČERPADLO SE SÁNÍM
PŘÍVOD EL. ENERGIE PRO EL. VENTIL A SONDU HLADINY

FILTRAČNÍ
KOŠ

OKAPOVÝ SVOD
MIN. DN 100

OKAPOVÝ SVOD
MIN. DN 100

GAJGRGAJGRGAJGR

ŠACHTA PRO
ZÁLIVKU

RENA
ČERPADLO

FILTRAČNÍ
KOŠ

PLOVÁK SE
SÁNÍM

EL. VENTIL

KABEL
SONDY

BEZPEČNOSTNÍ
PŘEPAD

AutoCAD SHX Text
16A

AutoCAD SHX Text
%%u       



dešťová kanalizace
OBSAH VÝKRESU MĚŘÍTKO

VÝKRES AKUMULAČNÍ NÁDRŽE 1: 25



ČÍSLO OBSAH VÝKRESU MĚŘÍTKO

D.1.3 VZOROVÝ VÝKRES ULOŽENÍ KANALIZACE 1: 20

Od hloubky výkopu 1,30 m bude rýha pažena

PŘI SOUBĚHU A KŘÍŽENÍ DLE ČSN 73 6005
PŘI PROVÁDĚNÍ POKLÁDKY SÍTÍ TECHN. VYBAVENÍ BUDOU DODRŽENY MIN. ODSTUP. VZDÁLENOSTI

Zóna překrytí se nehutní v prostoru nad troubou !
Hutnění bude provedeno na D Pr=95%.
Pískové lože (resp. pískový obsyp) může být nahrazen tříděnou
zeminou o max. velikosti zrna 4 mm.

DRENÁŽNÍ POTRUBÍ

B - ŠÍŘKA RÝHY (V PŘÍPADĚ ODVODNĚNÍ STAVBY)

KÓTA TERÉNU

(ZEMINA Z VÝKOPU)

a) V KOMUNIKACI

ZÁSYP HUTNĚNÝ PO VRSTVÁCH

NEBO OPRAVA DLE STÁVAJÍCÍ STAVU

ZATRÁVNĚNÍ + OHUMUSOVÁNÍ V TL. 150 mm

b) VE VOLNÉM TERÉNU

30
0

D

ÚROVEŇ PRO STROJNÍ HUTNĚNÍ

(MIN. 300 mm NAD VRCHOLEM POTRUBÍ)

VÝ
ŠK

A
 K

R
YT

Í (
N

A
D

LO
ŽÍ

)

H
LO

U
B

K
A

 V
ÝK

O
PU

(D
LE

 P
O

D
ÉL

N
ÉH

O
 P

R
O

FI
LU

)

>1
00

IDENTIFIKAČNÍ FÓLIE

(VIZ. ČSN EN 1610, prEN 1046)

500

PVC KG

D
LE

 P
O

ŽA
D

A
VK

Ů

SP
R

Á
VC

E/
VL

A
ST

N
ÍK

A
 K

O
M

U
N

IK
A

C
E

OBSYP ZRNITOSTI 0-4 mm
SMĚSNÝ RECYKLÁT /

 CIHELNÝ RECYKLÁT /
PÍSEK

OBSAH VÝKRESU

VZOROVÝ VÝKRES ULOŽENÍ POTRUBÍ



ŘEZ A-A

ŘEZ B-B

200 1200 200
1600

10
0

52
0

15
0

20
0

200 DLE VELIKOSTI VSAKOVACÍ GALERIE 200
DLE VELIKOSTI VSAKOVACÍ GALERIE

52
0

50 15
0

50

ŘEZ B-B

ŘEZ B-B

ŘEZ A-A

ŘEZ A-A

JÍLOVÁ HYDROIZOLAČNÍ
VRSTVA, TL. 200 mm

OHUMUSOVÁNÍ V TL. 150 mm
OSETÍ TRAVNÍM SEMENEM

ZPĚTNÝ ZÁSYP VÝKOPKEM

VSAKOVACÍ BLOK
2400/1200/520 mm

VSAKOVACÍ BLOK
2400/1200/520 mm

VSAKOVACÍ BLOK
2400/1200/520 mm

52
0

50 15
0

50

10
0

52
0

15
0

20
0

ZÁSYP ŠTĚRKEM FR. 16/32 mm

ŠTĚRKOVÝ PODSYP FR. 16/32 mm

GEOTEXTÍLIE 500 g/m²

65°
65°

PERFOROVANÉ POTRUBÍ

ŠTĚRKOVÝ PODSYP FR. 16/32 mm

PERFOROVANÉ POTRUBÍ

JÍLOVÁ HYDROIZOLAČNÍ
VRSTVA, TL. 200 mm

OHUMUSOVÁNÍ V TL. 150 mm
OSETÍ TRAVNÍM SEMENEM

ZPĚTNÝ ZÁSYP VÝKOPKEM

ZÁSYP ŠTĚRKEM FR. 16/32 mm

GEOTEXTÍLIE 500 g/m²

OBSAH VÝKRESU MĚŘÍTKO

ŘEŠENÍ BEZPEČNOSTNÍHO PŘEPADU 1: 25


	Dotace dešťovka Pospíchal
	1
	Listy a pohledy
	Model


	2
	Listy a pohledy
	Model


	3
	Listy a pohledy
	Model


	4
	Listy a pohledy
	Model


	5
	Listy a pohledy
	Model


	6
	Listy a pohledy
	Model





